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allerede , er kendt ;ude i vore Skoler, som 
der har stadet sinPrøye, og SQmfrmjui alle 
Vegne, hvor man, har indført den  er me- 
get glad, for; thi Tandplejen : er indført 
rundt omkring, i forskellige Skoler, og dér 
er allerede ansat Skolelæger ved mange af 
vore Skoler. Derfor er Tiden ;홢 kommen til, 
at man lovfæster paa dette Qmraade, saa- 
ledes at det Gode, som disse Ting medføre; 
kan komme til at gælde i alle Folkeskoler. 
Det er desværre stemt, ud af Lovforslaget. 

:: Naar vi skulle se paa dette,Lovforslag 
i dets Helhed, kan jeg ikke paa langt nær 
indrømme .Rigtigheden af det ,  den højt- 
ærede Minister sagde, og- som den! ærede 
Ordfører for Flertallet .(Jørgen «Jensen) 
tiltraadte, at det var et tilstrækkeligt Lov- 
forslag, o g  at det gav, hvad der ; var nød- 
vendigt i denne .Henseende, N e j ,  det er 
ikke tilstrækkeligt, , det, er ikke, hvad Be- 
folkningen havde haft Ret til at kræve 
paa j. dette Omraade, og det er ikke paa 
langt nær det, der  fra mange, mange Sider i 
er fremsat jØnske: om, atenJjovi om Skole-! 
tilsyn skulde indeholde. Men 'd.a Lovfor- 
slaget naturligvis alligevel paa visse u n k -  
ter, indeholder : smaa Fremskridt, saa ville 
vi fra Socialdemokratiets Side ikke stemme 
mod Lovforslaget, men ville være med til 
at stemme for det Men vi gøre det ikke  
med Glædeellei Begejstring eller Taknem- 

I . melighed, paa ingen Maade, og vi skulle 
ikke græde, om; dette 홢 Lovforslag .. strander , 
oppe i Landstinget, ä 

Povlsen: Ogsaa jeg kan anbefale alle 
de , stillede Ændringsforslag; Jeg : havde 
naturligvis hellere set, at man med Hensyn 
ti 1 Valgretten til; Skoleraadet i Stedet for 
at give Bornholm; en 홢 Særstilling havde 
stillet hele Landet éns ved at optage vore 
iEndringsforslag, som bleve forkastede ved 
anden Behandling, men da flertallet sy 
nes at nære en uovervindelig Uvillie imod 
at gaa til lige og almindelig Valgret, hvad 
jeg i øvrigt forbavses oyor,,, og < Lovforsla- 
gets Bestemmelser ere ganske utilfredsstil- 
lende for Bornholms Vedkommende, ser 
jeg ikke anden Udvej end den foreslaaede. 
Og efter at ; Ændringsforslagene Tere .ved- 
tagne, kan ogsaa jeg anbefale Lovforsla- 
get til endelig Vedtagelse ber i Tinget, da 
jeg mener, at til Trods for, at det inde 
holder en Del Mangler, som vingerne vilde 
have bødet paa, bydele det alligevel paa 
betydelige Fremskridt. , Jeg skal nævne 
blandt disse, at: det egentlige Tilsyn log- 
ges i - Forældrenes Haand 홢 ganske vist 
med den beklagelige Indskrænkning, som 
blev nævnt af d e t  ærede Medlem for Kø- 

benhavITs. Amts 2den Valgkreds (K. M. 
Klausen) . , , , ' a t  det gejstlige Tilsyn for- 
svinder, og at den frie Undervisning baade 
i; ,Hjemmene, i Friskolen og Privatskolen 
stilles: under gunstige Vilkaar, og at det 
slaas fasty at der fra det '-',ófføntlige,s Side 
kun kan kræves Prøve! i Foordighedsfagene" 
saa Åandsfagene stilles frit. Endelig 
mener .jeg ogsaa, at den meget omstridte 
Direktionskonsulent s elv i den Skikkelse, 
han har faaet i Lovforslaget, vil kunne 
blive en: god Raadgiver paa Skolens Om- 
raadep" og at de 'paat'ænkte Instruktionskur- 
sus ville kunne blive en god Hjælp for 홢 , 
Lærerne til at gaa frem i Dygtighed i ' 
deres Gerning. 

M. L. Møller: Det: Ændringsforslag, 
som Ministeren og Udvalget have stillet, 
og. som gaa r  ,úd paa at give Kommunal- 
bestyrelserne Ret til at oprette flere 
Skolekommissioner i større Købstæder og 
i Landkommuner med ..købstadliknendé 
Skolevæsen; har, jeg gjort mig stærkt til 
,TålsiÉian-d,, ;for ved Sagens anden Behand- 
ling og kan derfor kun være glad ved 
den Tilslutning, det har faaet fra anden 
Side. Jeg kan endvidere være glad over, 
at baade Ministeren og Udvalget saa glat 
have accepteret det nye Ord, jeg har prø- 
vet paa at kreere, Orde tr 홢 Skolélægd". ' 
Jeg tænkte mig, at der vilde blive Mod- 
stand mod at, indføre et saadant , helt nyt 
Ord i Lovforslaget. Jeg glæder mig imid- 
lertid;, pver, , at det alligevel er sket; jeg 
tror, man særdeles godt kan anvende 'Or- 
det Lægd" paa mange Ömraader inden- 
for Lovgivningen i  Stedet for det f r e m -  ' 홢 
mede Ord,,Distrikt". Vi have ganske 
vist, hidtil kun bevaret Ordet i et enéste 
Forhold, nemlig under Udskri vningsvæse- 
net, men tidligere har Ordet været brugt 
p a a  adskillige andre Omiaader i det of- 
fentlige Liv. f. Eks. med Hensyn til Be- 
skatnings væsenet, hvor man har brugt Or- 
det Skattelægd i Stedet for Skattedistrikt. I .. 
Idet vi n u. maaske faa dette Ord indført 
i Lövsptogetr er dermed givet et Finger- 
peg, som Lovgiverne paa andre ,Omraad&, 
kunne :,fØlgé, t i l  at faa et fremmed Ord - 
erstattet med et godt gammelt dansk Ord, 
som har haft Hjemmel i vort Lovsprog 
fra de æld ste Tider. 

Jeg kunde have ønsket dette Æn- 
dungsfoislag om flere Skolekommissioner 
i en enkelt Kommune formet lidt ander- 
ledes, som jeg havde formet det ved an- 
den Behandling/ saaledes at enhver Køb- 
stad og Kommune, der bestaar af flere 
Sogne; skulde have Ret til: at indrette 


